Губернатору Новосибирской области

В.А. Юрченко

Уважаемый Василий Алексеевич!

Постановлением тридцатой сессии Новосибирского областного Совета депутатов от 27 мая 2004 г. была утверждена областная целевая Программа "Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы", которая реализуется  в соответствии с приоритетным национальным проектом "Доступное и комфортное жилье - гражданам России". В соответствии с пунктом 5 раздела 5.2 этой программы в 2005г. был проведен конкурс, в результате которого на строительную организацию Новосибирский фонд "Жилище" были возложены функции исполнителя основных мероприятий.
    Учредителями фонда «Жилище» являются юридические лица:
1. Некоммерческая организация «Ассоциация Сибирских и Дальневосточных городов», зарегистрирована новосибирской регистрационной палатой 14.05.1993 г., свидетельство № ГР 319; ИМНС РФ по Центральному району г. Новосибирска ОГРН 103540245680 от 16.01.2003, находящегося по адресу: г. Новосибирск, ул. Горького 77а.  (приложение 1)
2. Открытое акционерное общество «Белон», зарегистрировано новосибирской регистрационной палатой 14.05.1991 г., свидетельство № КР 159, ИМНС РФ по Калининскому району г. Новосибирска ОГРН 1025403902303 от 23.07.2002г., находящегося по адресу: г. Новосибирск, ул. Богдана Хмельницкого, 56. (приложение 2)

В соответствии с пунктом 6 раздела 5.2 фонд «Жилище» разработал подпрограмму строительства молодежного жилого комплекса в городе Обь (далее МЖК г. Обь), предусматривающей софинансирование строительства жилья на основе государственной и муниципальной поддержки. В соответствии с пунктом 2 раздела 6.1 за счет бюджетных средств должны были быть проведены работы по подготовке инженерных сетей и коммуникаций при строительстве жилья для молодых семей. Также финансирование строительства жилья для молодых семей, помимо привлекаемых бюджетных средств всех уровней, осуществлялось за счет средств молодых семей.
В рамках данного проекта, были заключены договоры долевого участия  175 человека и договор паенакопления с ЖСК «Свой дом – Обь» в лице председателя Анисимова С.В. 53 человека, на общую сумму 178 772 405 руб. 63 кооп. (приложение 3). Планируемые объемы программы (приложение 4).
На данный момент строительство домов со строительными номерами 2, 3, 11 в МЖК г. Обь было приостановлено и обязательства по передаче квартир по договорам долевого участия Новосибирский фонд "Жилище" не выполнил и в 2009 году в отношении  Новосибирского фонда "Жилище" была начата процедура банкротства.
Согласно п. 8 осуществлялся (должен был) общий контроль.  (приложение 5). В связи со сложившейся ситуацией мы просим Вас ознакомить нас с результатами выполнения пункта 8. Так как 175 молодых семей вынуждены выплачивать ипотеку в течении 20 лет без перспективы получить жильё, ситуация с членами кооператива еще плачевней согласно высказываниям его председателя Анисимова С.В. Приложение 6. Который также является председателем ещё как минимум  3 кооперативов - на Тульской (которые последнее время также митингуют оказавшись в столь же плачевной ситуации 173 члена кооператива), а Колывани, г. Искитиме  (данных нет, но по слухам аналогично). В результате этого он практически не достижим для членов любого кооператива с целью проведения собраний согласно уставу тех же кооперативов и пр..
Инициативная группа, представляющая интересы инвесторов МЖК г. Обь, просит Вас принять участие в нашей проблеме, так в данной ситуации она больше напоминает схему рассмотренную первым столичным юридическим центром приложение 7).
И помочь молодым семьям попавшим в данную ситуацию.

неоднократно обращалась с просьбой разобраться со сложившейся ситуацией к министру строительства и ЖКХ Правительства НСО, однако ответов на поставленные вопросы получено не было.
Ответ просим направить по адресу: _______________________________________________
Инвесторы МЖК г. Обь:

__________________
___________________